Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900105

105

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 97, DE 18 DE JUNHO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e Trabalho Profissional,
Campus do Mucuri, objeto do Edital nº 059/2019.

. Nome Média Final

. Aline de Jesus Oliveira 10,00

. Fabiana Silva Costa 8,00

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 153036

Nº Processo: 23086002098201951. Objeto: Fornecimento de mídia portátil personalizada
(Pen Drive) para armazenamento e distribuição dos dados do relatório da gestão UFVJM
2015/2019.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, Alto
da Jacuba - Diamantina/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153036-5-
00021-2019. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VINICIO LEMKE PRATTE
Administrador

(SIASGnet - 18/06/2019) 153036-15243-2019NE800151

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 31, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU (Diário
Oficial da União) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011,
publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011,
publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, no período de 20/06 a 07/07/2019,
na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Campo Mourão, localizada na Via
Rosalina Maria dos Santos, 1233, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
para Professor Substituto para o preenchimento de 3 (três) vagas para a carreira de
Professor do Magistério Federal, nas área(s)/ subárea(s) de Pedagogia/Fundamentos da
Educação, Letras/Libras, e Engenharias IV/Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos, nos
termos do Edital Nº 003/2019-PS-CM, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico
www.utfpr.edu.br . (Processo nº 23064.022210/2019-28).

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério federal de que trata a

Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir o candidato que
já tenha tido vínculo com a Administração, sob a égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24
meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-
gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária compatível com a
proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 150149

Nº Processo: 23064021395201953.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 10633870000151. Contratado : UDI ALIMENTOS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada e m fornecimento de refeições (almoço e jantar), a
serem preparadas e servidas nas dependências do Restaurante Universitário da UTFPR -
Câmpus Apucarana, com concessão não onerosa de espaço público, incluindo o
fornecimento de todos os insumos, materiais e mão de obra necessários a realização
destas atividades. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/07/2019 a 14/07/2020.
Valor Total: R$904.176,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800083. Data de Assinatura:
11/06/2019.

(SICON - 18/06/2019)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 2/2019

Número do Processo: 23064.013770/2019-91. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Apucarana - CNPJ nº 75.101.873/0010-80, e a Cooperativa
Mista de Trabalho e Produção de Catadores e Separadores de Materiais Recicláveis de
Apucarana- COCAP - CNPJ n° 06.017.304/0001-48. OBJETO: Realização de Projeto e
Produtos que visam melhorar as condições de labor dos trabalhadores da COCAP.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2020. Data da Assinatura:
20/05/2019. ASSINAM: Marcelo Ferreira da Silva, pela UTFPR - Câmpus Apucarana, e
Antônio Roberto Nogueira, pela Cooperativa Mista de Trabalho e Produção de Catadores e
Separadores de Materiais Recicláveis de Apucarana.

CAMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 16/2019

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-
CM) e Município de Mato Rico/PR. Objeto: conjugação de esforços para elaboração de
projetos de interesse comum nas áreas de engenharia ambiental, civil, de alimentos,
eletrônica, ciências da computação e gestão pública municipal que possam ter sinergia
entre a pesquisa acadêmica, potencial de mercado e soluções de problemas
enfrentados pelo município e seus munícipes, a serem formalizados através de Planos
de Trabalho e Termos de Cooperação Técnica específicos. Vigência: 60 (sessenta)
meses. Sem repasses financeiros. Signatários: Heron Oliveira dos Santos Lima (UTFPR-
CM) e Marcel Jayre Mendes dos Santos (Município).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 153251

Nº Processo: 23064026795201955. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial, Elétrico e Eletrônico,
Proteção e Segurança. Total de Itens Licitados: 74. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Via Rosalina Maria Dos Santos, 1233-saida P/ Cascavel - Cxp 271, Área Urbanizada
- Campo Mourão/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153251-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

REGINALDO FRANKLIN LIVON
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2019) 153251-15246-2019NE800059

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 UASG 154358

EXTRATO DE CONTRATO N° 16/2017. N° Processo: 23064.003015/2017-37
Dispensa N° 41/2017. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado: 02032297-0001-00.
Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da Fundação para apoio a gestão
administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de Especialização MBA em
Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII
da Lei 8666/1993. VIGÊNCIA DO PRAZO: A vigência deste contrato será de 27 meses. Data
da assinatura: 06/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 UASG 154358

EXTRATO DE CONTRATO N° 15/2017. N° Processo: 23064.003014/2017-92
Dispensa N° 40/2017. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado: 02032297-0001-00.
Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da Fundação para apoio a gestão
administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de Especialização MBA em
Gestão de Serviços de Telecomunicações. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei
8666/1993. VIGÊNCIA DO PRAZO: A vigência deste contrato será de 27 meses. Data da
assinatura: 06/06/2019

CAMPUS DOIS VIZINHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

Declaramos vencedor do presente processo a empresa ASR Manutenções e
Suprimentos Ltda, CNPJ 13.670.355/0001-30 item 01.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2019) 153991-15246-2019NE800024

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 150151

Nº Processo: 23064050601201851. Objeto: Registro de Preços para a Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Adequação de Ambientes. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Linha Santa Barbara, S/nº Zona Rural, - Francisco Beltrão/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150151-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para
a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção e
Adequação Predial, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, peças e
ferramentas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos..

EDIMAR LOSS
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2019) 150151-15246-2019NE800003

CAMPUS GUARAPUAVA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23064018245201962. , publicada no D.O.U de 04/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos a serem utilizados nos futuros cursos de pós-graduação, nos
laboratórios didáticos de Engenharia Civil e nas pesquisas científicas em Acústica do
Câmpus Guarapuava. Novo Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Professora Laura Pacheco Bastos 800 Industrial - GUARAPUAVA -
PREntrega das Propostas: a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/07/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA MUSIALAK BUENO
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2019) 152134-15246-2019NE800044

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 222, DE 18 DE JUNHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018 - EBSERH/CHC-UFPR
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no Concurso Público
nº 001/2018, visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Complexo Hospitalar
da Universidade Federal do Paraná - CHC-UFPR, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
1.1. FARMACÊUTICO (Ampla): 2º Joyce Ruiz Rezende
1.2. FISIOTERAPEUTA / TERAPIA INTENSIVA (Listagem específica Negros e

Pardos - PNP): 1º Naara Lima Machado
1.3. FISIOTERAPEUTA / TERAPIA INTENSIVA (Ampla): 2º Bruno Curty

Bergamini
1.4. JORNALISTA (Ampla): 3º Thais Cristina Schneider
1.5. MÉDICO / ANESTESIOLOGIA (Ampla): 9º Karen Cristina Coimbra Ishii; 3º

Bianca Quadros Achcar Ferreira
1.6. MÉDICO / CANCEROLOGIA CLÍNICA (Ampla): 2º Elias Cosmo de Araujo

Junior
1.7. MÉDICO / CARDIOLOGIA (Ampla): 2º Giulio Cesar Gequelim; 3º Camila

Hartmann

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:06:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial